Atividade Ciclo financeiro crescente até ficar negativo
em 2001.

Análise Dinâmica  A necessidade de capital de giro superior
ao capital de giro próprio e
autofinanciamento inferior ao necessário.

Quadro 8 - Síntese das Análises Para a Empresa B

5.3  EMPRESA C

A análise da empresa C foi realizada com o auxílio das Tabelas 14 a 18 e

Figura 6.

a) Aspectos Gerais dos Balanços Patrimoniais e Demonstrativos de Resultado

88

Conforme Tabela 13, a estrutura de capitais da empresa mostrou

equilíbrio entre recursos próprios e de terceiros, com participação média de 50%

cada, até o ano de 1999. Após este período e até 2001 ficou caracterizado maior

risco pelo aumento da participação de recursos de terceiros, nitidamente de curto

prazo em função da transferência do endividamento de longo para o curto prazo.

As aplicações da empresa, seus ativos, concentraram-se, na maioria dos

exercícios, em recursos não circulantes, exceto no ano de 2000 quando houve maior

investimento no giro.

Em 2001, observa-se que apesar da diminuição dos investimentos globais

no circulante, houve crescimento da participação isolada da conta estoques sobre o

ativo total, 20%.

 EXERCÍCIO SOCIAL 1997   % 1998   % 1999   % 2000   % 2001   %
 ATIVO CIRCULANTE 12.959 27,40 11.290 30,38 13.566 33,95 24.565 54,36 12.056 36,16
  Caixa e Bancos 878 1,86 813 2,19 2.651 6,63 201 0,44 82 0,25
  Duplicatas a receber 2.607 5,51 5.803 15,61 6.287 15,73 9.480 20,98 1.641 4,92
  Estoques 8.663 18,32 2.501 6,73 3.982 9,96 6.212 13,75 6.924 20,77
  Outros ativos operacionais 812 1,72 136 0,37 0 0,00 2.280 5,05 1.996 5,99
  Despesas antecipadas 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00 0 0,00
  Outros ativos n/operacionais 0 0,00 2.037 5,48 646 1,62 6.392 14,14 1.412 4,24

 REALIZÁVEL A L. PRAZO 3.337 7,06 5.357 14,41 1.641 4,11 1.681 3,72 2.664 7,99

 ATIVO PERMANENTE 30.995 65,54 20.521 55,21 24.751 61,94 18.942 41,92 18.622 55,85
  Investimentos 9.603 20,31 2.282 6,14 94 0,24 4.093 9,06 5.328 15,98
  Imobilizado 21.392 45,24 18.239 49,07 23.389 58,53 13.073 28,93 12.179 36,53
  Diferido 0 0,00 0 0,00 1.268 3,17 1.777 3,93 1.114 3,34

 ATIVO TOTAL 47.290 100,00 37.168 100,00 39.958 100,00 45.188 100,00 33.341 100,00

 PASSIVO CIRCULANTE 11.254 23,80 9.310 25,05 14.732 36,87 23.950 53,00 16.795 50,37
  Fornecedores 821 1,74 1.238 3,33 4.016 10,05 9.866 21,83 1.800 5,40
  Financiamentos 8.299 17,55 6.891 18,54 9.940 24,88 12.701 28,11 14.716 44,14
  Outros passivos operacionais 2.134 4,51 1.181 3,18 766 1,92 1.382 3,06 280 0,84
  Outros passivos n/operacionais 0 0,00 0 0,00 11 0,03 0 0,00 0 0,00

 EXIGÍVEL A L. PRAZO 9.576 20,25 7.574 20,38 9.155 22,91 4.422 9,78 5.919 17,75

 RES. DE EXERC. FUTURO 0 0,00 0 0,00 1 0,00 0 0,00 0 0,00

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 26.460 55,95 20.284 54,57 16.070 40,22 16.817 37,21 10.627 31,87
  Capital 19.137 40,47 23.053 62,02 20.989 52,53 20.408 45,16 17.197 51,58
  Reservas 9.472 20,03 7.402 19,92 4.489 11,23 3.793 8,39 2.310 6,93
  Lucro/Prej. Acumulados -2.148 (4,54) -10.171 (27,37) -9.408 (23,54) -7.384 (16,34) -8.881 (26,64)

 PASSIVO TOTAL 47.290 100,00 37.168 100,00 39.958 100,00 45.188 100,00 33.341 100,00
 CAP. DE GIRO PRÓPRIO (4.535) (9,59) (237) (0,64) (8.681) (21,72) (2.125) (4,70) (7.995) (23,98)

 EMPRESA ANALISADA:  EMPRESA C

Tabela 14 - Balanços Patrimoniais em Milhares de Dólares com Análise Vertical da
Empresa C

89

Apesar de não ser observada tendência de evolução dos custos, a

participação deles sobre as vendas líquidas foi muito representativa, chegando a

91,8% em 1998.

As vendas líquidas registraram tendência de queda até 1999, retomando

o crescimento em 2001.

O registro de resultado positivo se deu apenas em 1997 e 2000 com

margens de 4,5% e 2,2%, respectivamente. Os prejuízos foram mais significativos,

21,6%, 8,6% e 6,2% para os anos de 1998, 1999 e 2001, nesta ordem.

DEMONST. DE RESULTADOS 1997  % 1998  % 1999  % 2000   % 2001  %
VENDAS BRUTAS 48.933 47.969 37.941 66.919 61.187

VENDAS LÍQUIDAS 43.106 100,00 39.787 100,00 37.941 100,00 56.168 100,00 50.278 100,00
  Custo dos Prod. Vendidos (34.058) (79,01) (36.523) (91,80) (33.306) (87,78) (47.383) (84,36) (44.145) (87,80)